REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2024

(Do Sr. Marcel van Hattem e outros)

Requer informações ao Ministro-Chefe
da  Casa  Civil  da  Presidência  da
República,  Sr.  Rui  Costa,  sobre  as
contratações  e  obras  realizadas  no
âmbito  do  Pregão  Eletrônico  Nº
90005/2024-SA.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos
115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa
Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro da Casa Civil o presente
Requerimento de Informação, cuja finalidade é obter esclarecimentos sobre as
contratações  e  obras  realizadas  no  âmbito  do  Pregão  Eletrônico  Nº
90005/2024-SA.

Com o intento de orientar a requisição ora formulada, solicito que sejam
respondidas  as  demandas  que  seguem,  sem  prejuízo  do  fornecimento  de
outras  informações  que  o  Ministério  da  Casa  Civil  reconhecer  como
importantes para a compreensão dos fatos:

1. Listar todas as empresas contratadas e subcontratadas no âmbito do

Pregão  Eletrônico  Nº  90005/2024-AS.  Favor  detalhar  CNPJ,  razão

social, objeto contratado e valores individualizados.

2. Quais obras e serviços foram realizados ou estão em execução em cada

uma das unidades administradas pela Presidência da República? Favor

discriminar:

a) Local de execução;

b) Descrição detalhada da obra ou serviço;

c) Materiais utilizados;

d) Mão de obra empregada;

e) Custos unitários dos itens e serviços executados.

*C
D2

40
07

66
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240076609800

RI
C

n.
43

19
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

8:
33

.7
70

 -
M

ES
A

3. Por  que  o  Termo  de  Referência  anexo  ao  pregão  não  apresenta  o

detalhamento  das  obras  e  serviços  a  serem  executados?  Como  os

cidadãos podem acompanhar, por transparência ativa, a execução dos

serviços e os custos relacionados?

JUSTIFICATIVA

A transparência e a responsabilidade fiscal são princípios constitucionais
fundamentais,  especialmente  em  um  momento  de  contenção  de  despesas
públicas  e  ajustes  fiscais.  A  divulgação  de  imagens  de  revitalizações  na
cascata da Granja do Torto1,  em um contexto de cortes de gastos públicos,
levanta questionamentos sobre a austeridade e a prioridade de tais despesas,
dado o contexto socioeconômico e os desafios enfrentados pelo país.

Assim, o detalhamento solicitado é essencial para assegurar a prestação
de contas e o alinhamento das ações governamentais com os princípios de
eficiência, legalidade e moralidade na gestão dos recursos públicos.

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do
Poder Executivo – conforme previsão do Art.  49 da Constituição Federal de
1988,  solicito as informações acima discriminadas com o intuito de agregar
insumos que permitam uma melhor compreensão dos fatos citados.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2024.

Deputado Federal MARCEL VAN HATTEM

 NOVO/RS

1 https://www.poder360.com.br/poder-governo/lula-e-janja-mostram-nova-cascata-artificial-na-granja-
do-torto/, acessado em 26 de novembro de 2024. *C
D2

40
07

66
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240076609800

RI
C

n.
43

19
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

8:
33

.7
70

 -
M

ES
A